EFENDİ’NİN DÜRRÜ’L-ESRAR ADLI TEFSİRLERİNİN TANITIMI

2.1. Feyzî-i Hindi’nin Sevati’ul-İlham Tefsiri

Hint alt kıtasının tefsir mirası içerisinde Savâtiu’l-ilhâm’ın çok müstesna bir

yeri vardır.23 Feyzi hazırlıklarına ve yazımına Ağra’da başladığı tefsirini iki yıl içerisinde

1002/1593 yılında Lahor’da tamamladı. Sanat-ı Mühmele türünün başarılı bir örneği olan

tefsir özenle seçilen noktasız müradif kelimeler sebebiyle edebi güzelliğine rağmen oldukça

zor anlaşılır durumdadır. Sevatiu’l-İlham tefsir ilmine katkısından çok Feyzi’nin arap

dilindeki yüksek payesinin bir göstergesidir.

Sevâtıu’l-İlhâm tefsiri mahtut olarak

Hedaphoş Kütüphanesi, İmam Muhammed Üniversitesi, Rıza Kütüphanesi, Londra

21 Durmuş, “Hazif”, 17: 122.
22 Kaynakların tespitine göre Kur’an’ı Kerim’i baştan sonuna kadar mühmele sanatını kullanarak tefsir eden

müfessirler ve tefsirleri şunlardır: Feyzî-i Hindî (ö. 1004/1595) ve Sevâtıu’l-ilhâm adlı mühmel tefsiri, Mahmûd
Hamza (ö. 4031/1887) ve Dürrü’l-esrâr adlı mühmel tefsiri, Ali b. Kutbettin Bihbehânî (ö. 1206/1792) ve
mühmel tefsiri. Konu için bkz. Mehmet Altın, “Mühmel Tefsir Üzerine Bir Değerlendirme”, Diyanet İlmi Dergi,
56/3 (Temmuz-Ağustos-Eylül, 2020): 659-672.

23 Abdülhamit Birışık, Hind Altkıtası Düşünce ve Tefsir Ekolleri, (İstanbul: İnsan Yayınları, 2001), 26-27.

Mahmud Hamza, tefsirin yazımına yardımcı olması için bir kamus hazırlamış,88

ve bu kitabın mukaddimesinde eseri kaleme alış sebebini, yazdığı tefsir işini kolaylaştırmak

ve bu kabilden işlerle uğraşan kimselere yardımcı olmak şeklinde ifade etmiştir.89 Bunun

ismi “Delîlu’l-kümmel ile’l-muhmel fi’l-luğa”dır. 90 1858/1274 yılında tamamlanan bu eserin

ilk cildi 517 sayfa olarak 1891/1306 yılında Şam’da basılmıştır.91

3. FEYZÎ-İ HİNDİ VE MAHMUD HAMZA EFENDİ’NİN TEFSİRLERİNİN

KARŞILAŞTIRILMASI

Feyzî-i Hindi, Mahmud Hamza Efendi’den yaklaşık üç asır önce yaşamıştır.

Yaptığımız araştırma ve incelemeler neticesinde Mahmud Hamza Efendi, Feyzi’den

Baskı, Ankara: Fecr Yay., 2010.

Durmuş, İsmail, “Hazif”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 17: 122-124.

İstanbul: TDV Yayınları, 1998.

Feyz-i Nakuri, Eş-Şeyh Ebu’l Feyz-i, Sevâtıu’l-İlhâm Fî Tefsiri Kelâmi’l-Meliki’l-‘Allâm,

6 Cilt. Thk. Murteza eş-Şîrâzî, İran: el-Matbaat’u Yârân, 1417/1996.

İbn-i Cinni, Ebu’l-Feth ‘Osman, el-Hasais, 2 Cilt. Nşr. Muhammed ‘Ali en-Neccar,

Beyrut: y.y., 1371/1952.

695| Demirhan, “Mühmel Tefsir Örneklerinden Olan Feyzî-i Hindi’nin Sevatiu’l-İlham ve Mahmud Hamza Efendi’nin Dürrü’l-
Esrar Adlı Tefsirlerinin Karşılaştırılması”

Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9/18 (July 2022): -660-695

İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İsmail, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azim, 18 Cilt, 1.